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Q u i é n es Q u ié n CONTEXTO SOBRE REMITENTES DE REMESAS

en el envio de dinero
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Secretaria de Economia Procuraduria Federal
del Consumidor

REMESAS FAMILIARES TOTALES (MILLONES DE DOLARES)

Con informacién del Banco de Flujo de remesas que ingresan a México, 2018-2025
México, en enero de 2025, las -Valores en millones de délares-
remesas alcanzaron los $4,660

millones de délares.

En enero de 2025, la recepcidn

de remesas se colocé por arriba 8o Ene 2025
de los siete afos anteriores. Ene 2023 $4,573 $4,660
$4,435
Ene 2022
$3,935
Con respecto a 2019, 2020, 2021, Ene 2021
2022, 2023 y 2024, se registré un $3.393
aumento de 84.4%, 74.1%,
37.4%, 18.4, 5.1% % y 1.9% T Ene 2020
i $2,677
respectivamente. Enc 28l $2.528
$2,309
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Fuente: Elaboracion propia con datos de Banco de México.
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Sexenio 2006 - 2012

CONTEXTO SOBRE REMITENTES DE REMESAS
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Quién es Quién

en el envio de dinero

A PROMEDIO DE PROMEDIO DE
REMESADORA PROMEDIO DE COMISION TIPO DE CAMBIO PESOS RECIBIDOS

PAGAPHONE SMART PAY Empresas fintech
REMITLY
INTERCAMBIOEXPRESS
ULINK

MONEYGRAM
WORLDREMIT
WESTERN UNION
WELLS FARGO

RIA MONEY TRANSFER
PANGEA MONEY TRANSFER

Vg

lndlgena

Empresas fintech
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COMPORTAMIENTO REFLEJADO DE

LAS COMISIONES COBRADAS Y

EL TIPO DE CAMBIO

ENVIOS EN EFECTIVO

Precios y tipo de cambio observados

el 10 de marzo de 2025

3.99 USD
3.99USD
3.99USD
0.00 USD
1.99 USD
2.99USD
8.00 USD
6.00 USD
7.00USD
3.95USD
4.49 USD

NOTA: Comparativo de elaboraci

6n pro

pia con

$20.68
$20.29
$20.24
$20.00
$19.85
$19.87
$20.16
$19.99
$20.02
$19.74
$19.57

datos de diversas fuentes.

$7,155.49
$7,020.54
$7,003.24
$7,000.00
$6,908.00
$6,895.09
$6,894.72
$6,876.56
$6,866.86
$6,831.03
$6,761.63

| Economla
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$7,155.49

XOOM

$6,761.63
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COMPORTAMIENTO REFLEJADO DE

QuiénesQuién oo .Economia Profeco

Procuraduria Federal
del Consumidor

en el enViO de dinero DEPOSITOS A CUENTA # secretaria de Economia

Precios y tipo de cambio observados
el 10 de marzo de 2025

< PROMEDIO DE PROMEDIO DE
REMESADORA PROMEDIO DE COMISION TIPO DE CAMBIO PESOS RECIBIDOS

CLOUD TRANSFER SERVICES 3.99 USD $20.68 $7,155.49

REMITLY 1.99 USD $20.29 $7,061.12

ULINK 0.00 USD $20.00 $7,000.00

INTERCAMBIOEXPRESS 3.99 USD $20.20 $6,989.40 $7,155.49
WISE Empresas fintech 9.04 USD $20.31 $6,924.90

WORLDREMIT Empresas fintech 1.99 USD $19.85 $6,908.00 e
MONEYGRAM 1.99 USD $19.85 $6,908.00

GOLDEN MONEY TRANSFER 4,99 USD $20.00 $6,900.20

WELLS FARGO 6.00 USD $19.99 $6,876.56 XOOM
PANGEA MONEY TRANSFER 1.95 USD $19.74 $6,870.51

RIA MONEY TRANSFER 7.00 USD $20.02 $6,866.86 $6'805‘66
XOOM 2.24 USD $19.57 $6,805.66
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SERVICIOS OFRECIDOS AL

QuiénesQuien oo Economla Profeco

en el envio de dinero sy i cappeoeneee e
e, | g | oo | s | o
FINABIEN (TELECOMM) 8:00-15:00 1,743 1,217 No No No

0XX0 6:00-22:00 19,146 1,040 No No No

ELEKTRA 9:00-21:00 1,844 785 Si Si No
AURREIAMUA MART  8:00-21:00 2,981 677 No No No
BANCOPPEL 9:00-21:00 1,374 553 Si No No

BBVA 8:30-16:00 1,814 534 Si No No

CAJA POPULAR MEXICANA  9:00-18:00 474 474 No Si No
SANTANDER 9:00-16:00 1,223 339 Si No No
BANORTE 8:30-16:00 1,184 331 Si No No

d NOTAS: NINGUN PAGADOR COBRA COMISION EN MEXICO. TODOS LOS PAGADORES EN MEXICO CUENTAN CON VERIFICACION DE IDENTIDAD SISTEMATIZADA. Algunos Bancos e instituciones estan en proceso para laimplementacién de controles biométricos. El
“ ey Ano e seguro de remesas lo establece el punto de cobro y en algunos casos dependera del monto del envio. * Depende de la sucursal y el dia.
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SERVICIOS OFRECIDOS AL

QuiénesQuién  ;ooe e Economia | Profeco

en el enViO de dinero Precios y tipo de cambio observados Secretaria de Economia Procuraduria Federal

el 10 de marzo de 2025 o del Consumidor

- HORARIO DE NGM. DE NUM. DE TR TS ECUE OIS SOLICITA CUENTA
PAGADORES EN MEXICO SERVICIO * SUCURSALES MUNICIPIOS A CUENTA ROBO PA:::::#::%EN

FAMSA 9:00-21:00 330 330 Si No No
FARMACIAS DEL AHORRO 8:00-22:00 1,601 293 No No No
SORIANA 8:00-22:00 775 267 No No No

‘ A - d NOTAS: NINGUN PAGADOR COBRA COMISION EN MEXICO. TODOS LOS PAGADORES EN MEXICO CUENTAN CON VERIFICACION DE IDENTIDAD SISTEMATIZADA. Algunos Bancos e instituciones estan en proceso para laimplementacién de controles biométricos. El
no ae seguro de remesas lo establece el punto de cobro y en algunos casos dependera del monto del envio. * Depende de la sucursaly el dia.
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